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Н А У К А , Т Е Х Н И К А  И  С О В Р Е М Е Н О Т О  В О ЈУ В А Њ Е

Кратка еодржина
Брзиот научно-тешолошкиразвој, новите вооруж ени систсми 

cè повеќе влијаатна развојотна воената вештина, на чинотна војување 
во совремни услови, на стратегиите и доктринита на современите 
држави. И мајки го предвид претходно искажаното, во текстот ce 
обидовмеда укаж еме на имлликациите од научно-техничкиот тех- 
нолош киот развој, примената на оружја концигш раниврз основа на 
новите технологии и  нивното револуционерно влијание врз совер- 
меното војување, воените доктриниивоената вештина. В о текстот 
ce наведнинаучните откритија (нуклеарната енергија иинформа тичка та 
технологија) од кои  ce развиени иови оружја и  системи на оружја 
кои револуционерно влијаеле не само на промените во на чинот на 
војување тукуиво организација та на вооруженмте сили и  подготовките 
за војна. П окрај тоа влијаеле и  на стратегиите и  воените доктрини 
на земјите кои располагаат со вакви технологии и  оружја. Оттука 
произлегуваат  и  новите видови на воени дејста како прецизниот  
удар, информатичката војна, домшантен маневар, вселенско војување 
и  центарорт на гравитација.

Клучни зборови: Н А  УЧНО ТЕХНИЧКИ, ТЕХНОЛОШ КИ  
И Н Ф О Р М А ТИ Ч К А  Р Е В О Л У Ц И ЈА , Н У К Л А Р Н О  ОРУЖ ЈЕ, 
ВСЕЛЕНСКОВОЈУВАЊ Е, ИНФОРМА ТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА, 
Ц Е Н Т А Р Н А  ГРА В И ТА Ц И ЈА

В О В Е Д

Н ови те научните и технолош ки  достигнувањ а и нивната примена 
во воени цели битно влијаат на начинот на војувањ ето и војната во целост. 
И сториски  гледано револуционерни промени во начионот на војувањ е ce 
случиле после п р о н ао ѓањ ето  на барутот, кој послуж ил как о  основа за 
развој на оруж ја кои  влијаеле на пром ената на борбени от распоред и на- 
чинот на изведувањ ето на воените (борбените) дејства. И стото  ce случило 
и после п рон аоѓањ ето  на м оторот со внатреш но согорувањ е, врз чија ос- 
нова ce развиени средства за воен транспорт, кои пак овозм ож и ја скоро 
неограничено зголем увањ е на м аневарските способности на вооруж ените 
сили и пренесување на воените дејства во третата димензија - во воздушниот
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простор. О ттука оганот и маневарот станаа суштина на сите воени операции 
и главен  предм ет на изучувањ е на воената веш тина и нејзините гранки: 
стратеги јата, оп ерати ката  и тактиката.

Д вете  нови извонредно големи научни о ткри ти ја  (достигнувањ а) 
чија прим ена предизвика револуционерни пром ени во организац и јата и 
н ачинот на у п о тр ебета  на вооруж ен ите сили во војна, остварен и  ce во 
втората  половина на 20-от век.

О ткри вањ ето  на нуклеарната енергија и нејзиното обликувањ е во 
нуклеарн о  оруж је ce см ета за револуционерно откри ти е. Н у кл еар н о то  
оружје, иако било упоребено само еднаш во воени цели, предизвика големи 
промени не само во сваќањ ата на воените стратези  на голам и те сили туку 
и во подготовките (организацијата, логистиката и др.) и п лани рањ ето  на 
уп отребата  на вооруж ените сили во евентуална војна.

В то р о то  о ткр и те  ce нови те и н ф о р м ати ч ки  техн ологи и , нивниот 
развој и примена. З а  разли ка од нуклеарното оруж је кое  е воведено прво 
во вооруж ен ите сили на СА Д , a потоа и во неколку други голем и сили и 
многу брзо  вли јаело  на воен ата  мисла, и н ф о р м ати ч ката  техн ологи ја  и 
средствата на воената  техника кои пак ce развиени врз нивна основа, ре- 
лативно споро ce воведувани во вооруж ените сили на суперсилите, a потоа 
и во многу други земји. Денес, ин ф орм атичките технологии ce при ф атени  
во три главни подрачја на воените дејности: командуањ ето и раководењ ето, 
разузнавачко-извидувачката дејност и во подрачјето на борбените системи 
со кои  ce обезбедува  посилен огнен удар, со зго л ем н ен а  прец и зн ост  и 
еф икасност на дејствувањ е врз целта.

В о р а м к и т е  на н о ви те  те х н о л о ги и  н а јзн а ч а јн и те  и н о вац и и  ce 
однесуваат на вооруж ен ите системи, со кои ce обезбедува посилен огнен 
удар, a со то а  и п оголем а разорн а и убојна моќ. Тие системи ce опрем ени 
со ел ектр о н ски  и о п то ел ектр о н ски  ком п оненти , со ш то  бали сти чки те  
п р о ек ти л и  кои  н ек о гаш  слободн о  л е та л е  до ц ел та  ce п р етв о р ен и  во 
п роекти ли  кои  ce водат за верм е на л ето т , ce н асочуваат  и доведуваат 
директно на целта. Станува збор за прецизно водено оружје кое, интегрирано 
со о стан ати те  систем и на во о р у ж ен ата  борба, особен о  во систем от за 
ком андувањ е и раководењ е и разузнавачко-извидувачки от систем, силно 
вли јае на к а р а к т е р о т  на соврем ен ата  војна и н ач и н о т  на во д ењ ето  на 
соврем ената  војна.
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Наука, техника и современите вооружени сиситеми

В одените, односно сам онаведуваните оруж ја, н астанале пред педе- 
сеттина години, ce нарекуваат и прецизни, но за нивниот назив полем ики 
ce водат и денес. В о воената  ли тература на западните зем ји н ајчесто  ce 
зборува за „прецизно водена муниција“ как о  и за „пам етно оруж је“ . В о 
Руската литература таа  категорија на оружје ce нарекува „високо прецизно 
оруж је“1, за разли ка  од нив О брад В учуровиќ и А лександар  С там атови ќ 
тоа  оруж је го  н арекуваат  „працизно воден п реоекти л“2. В о определбата 
за нази вот „прецизно водени оруж ја“ ce пош ло од п ретп оставката  дека 
поим от „оруж ја“ (со прецизно дејство, чие ф ункционирањ е зависи од мно- 
губројни подсистеми кои му обезбедуваат прецизност и еф и касн ост), е 
пош ирок од пои м от проектил. М ногу автори  при кл аси ф и ц и р ањ ето  на 
оруж јата  во к атего р и јата  на оруж ја со прецизно дејство, как о  основен  
услов, го зем аат  степ енот на точноста на погодувањ е на целта. Руските 
научници см етаат  дека „високо прецизните оруж ја“ е онаа „муниција“ со 
која веро јатн оста  на погодувањ е е 100% , односно со ко ја  ce постигнува 
еден погодок на еден лансиран проектил. О . В учуровиќ и А . С там атовиќ 
пак  прецизно водените п роекти ли  ги деф ин ирале како  „борбени средства 
чија веро јатн ост  на директно погодувањ е на целта  на сите далечини на 
еф и касн и от дострел е поголем а од 50% 3. С личен критери јум  им аат и на- 
учниците од западните земји. С епак веројатноста на погодувањ е на целта 
не м ож е да биде единствен и најбитен услов за да едно борбено  средство 
биде ставено во категори јата  на оруж ја со прецизно дејство. И м ено , веро- 
јатн оста  на погодувањ е од 50%  и повеќе ja остваруваат и некои  класични 
оруж ја (снајперска пуш ка, тен к  и др.)

Д енес систем ите на оруж ја со прецизно дејство битно вли јаат  на 
воената веш тина, за ш то воените експерти водат полемики, a како  основна 
карактаеристика ce издвојува тоа ш то тие ce водени (наведувани). Н ивната 
прецизност е одредена со начинот на водењ ето  во условите во кои  ce ко- 
ристи. К ак о  основни карактери стики  на овие оруж ја м ож ат да ce издвојат: 
а) реактивниот мотор на проектилите и б) ситемот на водење - кој обезбедува 
водењ е или сам онаведувањ е на п роекти лот до целта. Во рам ки те на овие

1 „Military Parade“, бр.2/2003.
2 О. Вучуровиќ, A . Стаматовиќ, П рецизно воѓени пројектили, „Савремени стратегијски 

проблеми“, бр. 2/1978.
3 Исто... стр. 121.
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оруж ја најзастапени ce ракети те , a потоа водени авио-бом би со или без 
м оторен погон. И м ајки ja педвид актуелноста на овие оруж ја, соврем ените 
погледи за во јната и постапките при водењ ето на борбени те дејства, под 
оруж ја со прецизно дејство ce подразбираат само системи на оруж ја кои 
им аат конвенционална боева глава.

Разво јот на систем ите на оруж ја со прецизно дејство започнува со 
појавата на огненото  оруж је и ж ел б ата  на човекот  да го зголем и неговиот 
дострел, прецизност и е ф ек то т  на дејството врз целта. В о таа  насока ce 
до В то р ата  светска војна нем ало позначителни резултати , но во В тората  
светска војна направен е значителен  исчекор во таа  насока со разво јот  на 
герм ански те стратегиски  ракети  В-1 и В-2. Во тек о т  на В то р ата  светска 
војна развивани ce и практи чн о тестирани и други ракетн и  оруж ја, a меѓу 
најуспеш ните сбиле советските „ш ински“ водени р акети  „катјуш а“ . П осле 
војната почна виситнска пролиф ераци ја на водените и смонаведуваните 
оруж ја, как о  за страегиска така  и за оп еративно-тактичка нам ена, Во таа 
насока стратегиските оруж ја имале нукларни боеви глави, a оперативно- 
такти ч ки те  оруж ја имале нуклеарни и класични боеви глави.

Во развојот на системите на оружја со прецизно дејство по В тората 
светска војна водечка улога имале водечките сили на двата блока С А Д  и 
СССР. Т ехнологиите за водењ е-самонаведувањ е користени ce подеднакво 
и во системите со нуклеарно оруж је и во конвенционалните системи. Пио- 
нер во развојот на водените оруж ја бил С ССР кој најнапред ги развиваш е 
тн. „крилати“ ракети  кои ce лансираа од бродови и авиони.П рвите ракети  
кои ce лансирани од авион против цели на земја во оперативна употреба 
воведени ce ви втората половина од 20-от век. Во исто време, С А Д  ги раз- 
виваа водените бали сти чки  ракети . Со разво јо т  на водените „кр и лати “ 
(крстаречки) ракети, отпочнале неш то подоцна и имале завидни резултати. 
Н ивниот пример го следеле и други големи и ндустриски развиени земји 
како  А нглија, Ф ранција, Кина, СР Германија, Ш ведска, И талија, И зраел.

Забрзан и от развој на системите на оружја со прецизно дејсто особено 
беш е карактери сти чен  за  врме „студената војна“ кога  соврем ениот свет 
интензивно ce вооруж уваш е, a особено зем јите член ки  на двата блока, и 
овие системи ги воведуваа во своите вооруж ени сисли. П ричина за ваквиот 
забрзан  развој на овие системи биле: искуствата на вооруж ен ите сили на 
С А Д  од во јната во В иетнам  и напуш тањ е на блоковите и суперсилите на 
стр атеги јата  за  водењ е на нуклеарн а војна и подготовки  за евентуалн о 
водењ е на конвенционална војна. О ттука неопходно било усвојувањ е на
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нови технологии и нивно вградувањ е и интегрирањ е во конвенционалните 
вооруж ени ситеми. И м ено, периодот од 1975-1990 година бил период во 
кој суперсилите и блоковите ги м одернизирале своите конвенционални 
сили и ги подготвувале за водењ е на нови видови на војни во кои системите 
на оруж ја со прецизно дејство ке им аат водечка улога.

Нуклеарна оружје

Н уклеарн ото  оруж је употребено е само еднаш  во две експлозии, и 
тоа на сам иот крај на втората  светска војна. М еѓутоа поради својата ис- 
клучително голем а убиствена и разурнувачка м оќ предизвика права ре- 
волуција не само во разм ислувањ ата на воените стратези  на суперсилите 
и многу други земји веќе и во подготовките и планирањ ето на вооруж ените 
сили во евентуалн а војна.

Во краток временски период помеѓу 1945 и 1950 година експлозивната 
сила на едно оруж је е зголем ена повеќе милиони пати, ш то јасно покаж ува 
дека тие оруж ја ce револиционерна новост кога  станува збор за средствата 
за водењ е на војна и дека навистина влијаело во м ислењ ето  за војната и 
начинот на водењ е на војната.

В ирочем  нуклеарните оруж ја, кои со количини и разновидност (вид 
и нам ена) н еп р еки н ато  ce зголем уван и  во ар сен ал о т  на суперсилите и 
блоковите, внесоа суштински промени во стратеги јата и воената доктрина 
на супер силите и блоковите па и во многу други зем ји4.

В о тек о т  на ш еесетите и седумдесетите години, a и во осумдесетите 
години, сите воени планови во кој е предвидена м ож носта на ангаж и рањ е 
на сили од страна на суперсилите и блоковите работени ce под претпоставка 
на употреба на нуклеарно оружје.

Револуционерното влијание на нуклеарното оружје врз организацијата 
на вооруж ените сили и на начините на водење на војна мож е да ce разгледува 
од две гледиш та: а) разво јот  и м ож ната употреба стратегиски  нуклеарни 
оруж ја, и б) евентуално користењ е на нуклеарно оруж је во изведувањ е на 
борбени дејства на копно.

И нтензи вниот развој и огром ните количини стратегиско  нуклеарно 
оруж је во арсеналот на суперсилите условиле создавањ е нови воени ф ор-

4 Виктор Бубањ, Савремени рат -избор објављених трудова „Народна армија“ , 1959, 
стр.134
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мации и структурите на нивните вооруж ени сили. В о С А Д  прво то а  била 
стратеги јата на воздухопловната команда со стратегиските бом бардери 
носачи на нуклеарно оруж је и всуш ност стратегиски сили кои ce состоеле 
од такан ар еч ен а  нуклеарна тријада: стратегиска авијација, интерксш ти- 
нентални балистички ракети  и балистички ракети  со голем  дострел, кои 
ce лан си раат  од подморници на нуклеарен погон. В о советската  армија 
формиран е посебен вид во вооружени сили -ракет ш единициза  стратегиска 
нам ена , чија ударна сила п ретеж н о  ja  сочинувале ин теркон ти н ен талн и  
балистички ракети  со нуклеарни боеви глави. Ц елокупните борбени (ма- 
неварски и огнени) мож ности на тие ф орм ации биле многу големи. К он 
крајот  на 60-тите гие располагале со по некоку илјади нуклеарни боеви 
глави поединечно со јачина од 150 килотони (КТ) до 10 или повеќе мегатони 
(М Т). Р азм ислувањ ата за употребата на тие оруж ја иницираш е нови ви- 
дувањ а и разм ислувањ а за војната, a стратегијата, како  најваж ен елем ент 
на воената веш тина, издигната е на највисоко ниво. Н иш то пом ало значењ е 
и влијание на воен ата  веш тина на оперативно и такти ч ко  ниво нем але 
нуклеарно борбените средства од оперативно такти ч ка  намена. Н ивното  
влијание на изведувањ ето воени дејства на копно, според експертите на 
Н А Т О , и зразен о е преку предвидувањ е на начинот на изведувањ е на бор- 
бените дејства и траењ ето  на војната. Војните стратези и планери од Н А Т О  
и ВД, впрочем , не ja  напуш тале идејата за ф рон тален  начин на војувањ е, 
но предвидувале дека м еѓублоковската  војна, водена и со уп отреба  на 
Н уклеарни  борбени средстба (Н Б С ), биа бил многу динамична и начелно 
краткотрајна и во секој случај без рововска војна. Да би го потврдил своето 
видувањ е за такти ката  на атомска војна, ф ранцускиот воен теорети чар  и 
публицист О .Ф .М икш е, покрај останатото  пиш увал и за следново:„една 
обична атом ска бомба од 20 К Т  одговара по својата м оќ колку количина 
од околу 400 000 артилериски зрна од среден калибар, a само еден атомски 
топ м ож е да исф рли пет овакви проектили  на час. Д а би ce добил истиот 
резултат во истиот временски период би било потребно околу 35 000 полски 
топови од среден кали бар“5. И сто така  О то М икш е кон статирал  дека еден 
нуклеарен  проектил од 20 К Т , дејствува во полупречник од 3275 м, ш то 
одговара на површ ина од 35,65 квадратни метри. Т аквата  експлози ја не 
сам о ш то  би створи ла  услови за брз м ан евар , туку  би ce о ствар и л е  и 
одредени психички еф екти  врз припадниците на вооруж ените сили против 
кои би било употребено такво  оружје.

5 Микше, Тактика атомског рата, Б И З, Београд, 1957, стр.123 -  124.
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Советскиот марш ал Соколовски пак, бил многу дециден кога станувало 
збор за м ож н оста  од ком бинирањ е на нуклеарниот удар и м аневарот. Тој 
пиш увал дека „пробивот на одбраната веќе не претставува п роблем “ .Тој 
според С о ко ло вски  би ce постигнал со нуклеарни удари по такти ч ки те  
об јекти, одбрани правци на напад, a униш тувањ ето на п реостан атата  гру- 
пација на неп ријателски  единици со ракетн о  нуклеарни удари и брзо  деј- 
ствувањ е на тен ковски те единици и воздуш ни десанти во длабочина, така  
ш то то а  би ce п ости гн ало  релати вн о  брзо. О вие но и другите ф ак то р и  
укаж уваат дека н уклеарн ото  оруж је навистина доведе до нова револуција 
во начинот на војувањ е, прво во сваќањ ата на аналитичарите и планерите, 
a потоа и во подрачјето  на организи рањ ето  на вооруж ен ите сили и пред- 
видуване на н ачинот на нивна употреба во борба6.

З а  врем е  на „студената во јна“ н у кл еар н о то  оруж је  за среќа  не е 
употребен о  во воени цели. Револуционерно влијаело воглавно на разм и- 
слуваљ а, прво, за то а  как о  да ce употреби и одбрани од него, п отоа и како  
да ce избегне н еговата  употреба. З а  тоа  позн ати от геоп оли ти чар  и воен 
аналитичар  М .П .Г алоа пишувал: „Во 1945-та година ф иси јата, a подоцна 
и ф узи јата  на атом и те силно влијаеа врз револуционерните пром ени во 
војувањ ето. В ооруж ените судири станаа не само праш ањ е за подготвувањ е 
за борба туку и повик кон разумност. Н а истокот како  и на западот, воениот 
м онолитизам  ce повеќе и повеќе постана ризик. С ознан ијата за  м ож н оста 
од уп о тр еба  на н уклеарн и те  арсенали  добија м еѓународн а дим ензија и 
условија разво ј на стр атеги ја  за  нивна н еу п о тр еб а“7. М еѓутоа  ф а к т о т  
дека нуклеарното оружје не е употребено во меѓублоковските конфронтации 
и тоа  ш то  арсен али те  од тоа оруж је С А Д  и С С С Р го редуцираа, иако  е 
заврш ен а студената војна помеѓу суперсилите, не ja  елим инира опасноста 
од нивна уп отреба во дадена ситуација. З ем ји те  член ки  на н уклеарн иот 
клуб  сеу ш те  п о сед у ваат  го л ем и  ко л и чи н и  на Н Б С , a во  п р аш ањ е е и 
нуклеарн ата  проли ф ерац и ја  (И зраел , И ндија, П аки стан), оттука и идните 
ген ерац и и , вер о јатн о  ќе бидат оп товарен и  од опасн ости те  за  м ож н ата  
употреба на н уклеарн ото  оружје.

6 Соколовски, Војна стратегија, ВИ З, Београд, 1965, стр.431- 432.
7 General Piene Marri Galois, Nuklear Weapons and Strategy,„Military Review Maj 1970,pp.59- 
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И н ф о р м ати чк а  револуција

З а  разлика од нуклеарно воената револуција, ко ја настанала поради 
неочекувана појава на потполно нови, суш тински различни  и убиствени 
оруж ја, влезот  на и н ф орм ати чката  технологија бил постепен и релативно 
долготраен . Н у кл еар н о то  оруж је иако  не било и звори ш те , сепак било 
силен иницијатор за разво јот  и настанокот на н овата и н ф орм ати ч ка  ре- 
волуција. Н у кл еар н ата  технологија имено употребен а во воени цели не 
само ш то силно влијаела на воената мисла туку и стан ала водечка воена 
технологија.

П оради непрекинато усовршувањ е на нуклеарнито оружје, за дејство 
од копно на далечина од неколку до 10 000 и повеќе километри, од воздушниот 
простор на различни далечини и височини, од море и под морската површина, 
било неопходно освојувањ е на нови технологии и нивно спојувањ е со нук- 
л еарн ата  технологија. К ако  најприменливи ce п окаж але  електрон и ката , 
о п то ел ектр о н и ката  и сензорската техника, технологии  кои обезбедуваат 
п оголем а прецизност на водените и наведуваните оруж ја и нивното п о г о  
дувањ е на целта, но и еф икасна заш ти та од нив.

Е л ектр о н и к ата  и сензорската техника пронаш ле ш ирока примена 
за разво јот  и производството на конвенционалните борбани средства.

Со помош  на компјутеризацијата и другите впдови на автоматизација 
значително е зголем ен  квали тетот  на тие средства ш то  влијаело  на суш- 
тинските пром ени во стратеги јате  и воени те доктрини , првенствено во 
С Л Д , к ак о  водечка светска сила на полето  на р азво јо т  и при м ен ата  на 
нови технологии.

Е волутивните промени во разво јот на воената стратеги ја  и воената 
доктри н а под дејство  на нови те техн олош ки  достигнувањ а зн ачајн о  ce 
забрзани  во средината на 70-тите години на 20 век.

Д о тогаш  производството на нуклеарни борбени средства од страна 
на двете суперсили, на кои на тоа  поле им ce придруж иле и некои  други 
зем ји  (В е л и к а  Б р и т а н и ја , Ф р ан ц и ја , К ин а), добило такви  разм ер и  ш то  
станало јасно дека нивната евентуална употреба не би водела кон пости- 
гнувањ е победа или нанесувањ е пораз, туку опш то  страдањ е. Т акви те  
сознанија довеле до потребата  за изнаоѓањ е начини да ce избегне нивната 
употреба и да ce изнајдат други реш енија во подготовките за војна и трката  
во вооруж увањ ето.
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Реш ение наш ле С А Д  во производство и м асовното воведувањ е во 
вооруж увањ ето на средства на воената техника развиени врз основа на но- 
вите технологии.

П аралелн о  со развојот и воведувањ ето во вооруж ените сили на нови- 
те средства на воената техника, СА Д развиле нови стратегиски и доктринарни 
концепции во кои ce вградени новите достигнувања во развојот на новите 
воени технологии. Всушност таа интеракција помеѓу развојот, производството 
и воведувањ ето во вооруж увањ ето на новите средства на воената техника, 
од една страна и развојот на доктрината за нивната употреба во војната, од 
друга страна, која е спроведена низ повеќе еволутивни процеси, водела кон 
квалитативни промени во стратегијата и воената доктрина на С А Д  и некои 
други земји. Т аа  пром ена ce огледа во изм енетите структури, техничката 
опременост и стручна оспособеност на вооруж ените сили и предвидениот 
начин за нивно ангаж ирањ е и изведување на воените дејства.

И н ф орм ати чки те  средства овозм ож иле, според ам ерикан ските тео- 
р ети чари  на и н ф о р м ати ч к ата  војна, д ем аси ф и кац и ја  на ж и в ата  сила и 
борбени те средства на бојното поле, т.е реш ен ијата во воени те судири да 
ce бараат првенствево низ борба во„петтата димензија“ (во електромагнетниот 
спектар) и дејствата од дистанца.

В рз основа на такво то  стојалиш те, план ери те и воените стратези  
на С А Д  и Н А Т О  воведоа во теори јата  и праксата нови доктринарни кон- 
цепти и нови стратегиските погледи, кои произлегле всушност од воведување 
во оперативна употреба на средства од ин ф орм ати чки те технологии  или 
кои  ф ун кц и он и раат  врз основа на тие технологии.

В оздуш н о-коп н ен а б и тка  (В К б) и FOFA (Foffow-on Forces A ttack), 
како  и стратеги јата на ин ф орм атичката војна, резултат  ce на тие гледиш та 
и тие технологии. Д окри нарните концепти на В К б и FOFA биле развиени 
првенствено за евентуалн ата голем а војна во Европа.

С поред овие концепти  во случај да избие таква  војна Н А Т О  силите 
главните удари би ги усм ериле кон  воените о б јекти  во д лаб о чи н ата  на 
непријателските територии, силите во движење (сили на вториот и наредниот 
еш алон ), поради спречувањ ето  на нивното приближ увањ е до ф р о н то т  и 
воведувањ е во борба.

З а  то а  првенствено треба да послуж ат р акетн и те борбени средства 
наведувачки  и сам онаведувачки  р акети  и касетни  бом би. И зл о ж ен и те  
противнички сили на бои ш тето  (првиот еш алон  на арм ијата и ф р о н то т) 
би биле исто так а  излож ени на масовни удари со тие  оруж ја и спречени
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да евентуално напредуваат во длабочината на тер и то р и јата  на Н А Т О , a 
притоа униш тувани.

Т акви те замисли об јективно м ож еле да н астанат само во случај на 
поседувањ е на средства со кои м ож е да ce остварат. И золи рањ е на про- 
ти вн и чки те сили на ф р о н то т  и во непосредна д лабочи н а м о ж ел о  да ce 
постигне и со употреба на нуклеарно оруж је, но стратези те  С А Д  и Н А Т О  
сакале да ja  избегнат нивната употреба.

Н ам есто  со нуклеарно оруж је воените стратези  и планери на С А Д  
и Н А Т О  во гр ад ењ е  на своите  визии за го л ем ата  во јна  во Е в р о п а  ce 
п отпреле на конвенционални оруж ја кои м ож ат м асовно и истоврем ено, 
селекти вн о  да ce лан си раат  на далечина од 30 до 200 км  од лини јата на 
ф ронтот.

А ртилериско - ракетните удари според замислата на воените планети 
и стратези  на С А Д  и Н А Т О , би ce ком бинирале средства за електрон ско  
во јувањ е поради н еутрали зи рањ е или униш тувањ е на н еп ри јателски от 
ком андно инф орм ациски  систем и системот за противвоздуш на одбрана.

Т ака  п аралелн о  со разво јот  на новите средства на воената  техника, 
разви ен  е и кои цепт за и н ф орм ати чко  војувањ е не само во европските 
геостратегиски  услови, туку и секаде во светот.

Револуционарниот развој на воената стратеги ја  и воен ата  доктрина 
на С А Д  забрзан  е после голем ите геостратегиски и геополитички  промени 
кои настанале кр а јо т  80-тите и п очетокот на 90-тите години.

Тие всуш ност со постепена еволуција преминале во нов квалитет во 
пром овирањ ето на стратегијата на инф орм атичкото  војувањ е која  според 
начинот на водењ е е суштински различна од претходните стратегии на С А Д  
и другите земји. С тратеги јата  и инф орм атичкото  војувањ е заснована на 
новите техничко-технолош ки достигнувања, практично е тестирана прво 
во војната во П ерсискиот залив 1991, потоа во војната во С РЈ 1999 година, 
со тоа  ш то во првиот случај биле употребени силни копнени сили ш то во 
другиот случај изостанало. М еѓутоа, и во едниот и во другиот случај како  
и покасно (2001 )во антитерористичкиот поход во А вганистан и И р ак  (2003) 
демонстрирани ce нови суштински промени во начинот на војување.



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 455

Н ови видови на воени дејства

С поред новите техничко-технолош ки достигнувањ а и разво јо т  на 
воени те мисли соработн и ц и те од воздухопловниот у н и вер зи тет  на ВВ 
С А Д  деф ин ирале нови видови на воени дејства или нови простори за во- 
јувањ е, од кои  ce некои, иако ce поинаку интерпретирани, терм и н олош ки  
одговараат на принципите на воената веш тина8 на К оВ  на С А Д  усвоени 
во 90-тите години и озваничен во новите борбени правила. К ако  нови ви- 
дови на воени дејства промовирани: прецизен удар, доминантен м аневар 
и вселенско војувањ е.

П рецизенудар (П рет сж т  стрике), според ф ормалното и суштинското 
ин терп ретирањ е, тој поим е многу п овеќе од ф изи чки  удар на п роекти лот 
во целта. П од поимот прцизен удар ce подразбира способност на здружените 
воени состави да лоцираат, посм атраат, разли куваат  и ja  следат ц елта, да 
изврш ат нивна селекција, да организираат употреба одговарачки  системи, 
и да ги создадат еф ек ти те  ш то ги посакувваат, проценка на резултати те  
од дејствувањ ето и повторно да нападнат со одлучувачка брзина и надмоќ 
но оперативно темпо, според потребите во еден циклус во т е к о т  на цело- 
купната воена операци ја.9

П рецизен  удар, всуш ност, ce огледа во голем ите м ож ности  за наб- 
љ лудувањ е, п рон аоѓањ е и следењ е на целта; брзината  на о б р аб о тка  на 
податоц и те и го л ем ата  ком уникација, и п о стоењ ето  и ко р и стењ ето  на 
п латф орм и  за носењ е и лансирањ е на оруж јата со прецизно дејство и си- 
стем  за нивно наведувањ е кон целта. П рим ената на тој вид дејства ja  зго- 
лем ува м ож н оста на униш тувањ е на цели од стратегиско  и оперативно- 
так ти ч к о  зн ач ењ е со м иним ално ангаж и рањ е на сили и средства. К ако  
потврда на то а  ce и анализите и укауж вањ ата на сопруж ниците А лвин и 
Х ајди Т о ф л ер  кои  велат:„Д енес, еден авион Ф-117 во еден н алет  и со една 
бомба м ож е да постигне она ш то  и авионот Б-17 на кој би му тр ебал е  4500 
полетувањ а и 9000 бомби во втората  светска војна или 95 полетувањ а и 
190 бомби во виетнам ската војна“ .10

ѕ Во американската воена терминологија„принципи на војната. Во основните борбени 
правила КоВ

9 Според публикацијата Joint vision 2020, US Government Printing Office, Washington, D.C, 
june 2000, p. 12
Alvin and Heidi toiler, War and Anti-War, Little, Brown and Co, Boston, 1993, p.7310
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С оработниците од воздухопловниот универзитет на ВВ на С А Д  исто 
така  го согледуваат тој аслект, со нагласок дека осм ата ам ерикан ска воз- 
духопловна дивизија во текот на 1943 година нападнала околу 50 стратегиски 
цели, додека мултинационалиите сили само во првите 24 часа во,Д устинската 
луњ аа нападнале 150 стратеѓиски цели ш то не ce крајни м ож ности.

„Во наредните 25 години м ож еби ќе м ож ат да ce нападнат 500 или 
1000 цели во првите неколку минути и непријателот ce доведе во стратегиска 
парализаее  нагласуваат соработниците од наведениот уни верзитет“ .11

В селенско војувањ е

П аучно-техничкиот и технолош киот развојот на новите технологии, 
низ вековите влијаело не само на ш ирењето и зголемувањ ето на длабочината 
на ф р о н то т  и заднината туку и на освојувањ е на простор  кој порано не 
бил користен  во воени цели. Т ака на пример во првата половина на 20 век 
дејствата од копно и од м оре ce пренесени во воздуш ниот простор, a во 
втората  половина на 20 век во севкупниот борбен простор оп ф атен а е и 
неттата  димензија - вселената.

Тоа ги поттикнало соработниците од воздухопловниот универзитет на 
ВВ на С А Д  да дефииираат нов вид на воени дејства - вселенско војување.

С танува збор всуш ност за воени акции и операции кои ce одвиваат 
во вселената или од вселената према останатите димензии и простори  во 
кои ce водат борбени дејства.

Главно средство на вселенското војувањ е ce сателитите. О прем ени 
ce со р ад и о ел ек тр о н ск и  и сензорски уреди кои им овозм ож уваат, ш ирум 
светот, воспоставувањ е и одрж увањ е врска со ком андните центри  на сите 
нивоа, д оби ваат  и р азузн авачки  податоци за стати чн и те и д ви ж ечки те 
цели во сите димензии на борбениот простор во реално  врем е, следењ е на 
м етеролош ки те ситуации и со помош  на тоа, успеш но усмерувањ е на авио- 
н и т е  и р а к е т и т е  н а  ц е л т а .

З а  борба против противничкиот сателит тие мож ат да бидат опремени 
и со адекватни  видови на оруж је како  ш то ce: р ади оф рекф ен тн и  оруж ја 
со голем а сила, ласери  со голем а енергија. С атели ти те м о ж ат  да бидат 
користени  и как о  лансери за оруж је од класата  вселен а-зем ја (м оре), a

11 Battlefield for the Future -  21s1 Century Warfare Issues. Air University Press, Maxwell air Force 
Base, September 1995. p. 15
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кон цептот на противсателитска борба обично ce ком бинира со кон ц еп тот  
проти вракетн а одбрана (војна на ѕвездите.).

П р ен есу в ањ ето  на воени те операции од воздуш н иот п р о сто р  во 
вселената влијаело  не само на прош ирувањ ето на борбени от простор , a 
со тоа и на кар ак тер о т  на воените операции, туку и на организац и јата и 
нам ената на вооруж ените сили на големите сили. Во воениот весник С А Д , 
на пример ce зборува за спојувањ е на воздухопловните и вселенските сили 
или н и вш те  делови, a во рамките на вооружените сили на Руската Федерација 
ф орм иран  е нов род во војската - вселен ск и  сили , со задача да обезбедат  
сателитска навигација, комуникација, м етероолош ко, то п о гр аф ски  и гео- 
детска подрш ка на воените ком анданти каж ува А .П ерм и н ов .12

П р аш ањ ето  за освојувањ е на косм осот и н его во то  кор и стењ е во 
воени цели, м еѓутоа, многу е пош ироко од активностите на релати вно  мал 
број стручњ аци кои ce ангаж ирани на подготовката, лансирањ е и ракувањ е 
со сателите во вселената. Т оа опф ака цел склоп на инсталации и постројки, 
во кои ce вклучени и космодроми, експерим ентални и ш колски  центри.

Н аведен ите четири  видови на воени дејства: прецизен удар, инф ор- 
м ати чко  војувањ е, доминантен м аневар, вселенско војувањ е ce значајна 
новост во стратегиј ата на воената доктрина не само на С А Д . Т  ие ce резултат 
на новите и н ф орм ати чки  технологии, со тоа  ш то еволутивно настанале 
за во одредена ф аза  да прераснат во нов квалитет.

П рецизниот удар е овозможен со развојот и примената на современите 
средства за набљ удувањ е и разузнавањ е и уредите за наведувањ е и само- 
наведувањ е на п роекти ли те до целта. Н овите ин ф орм ати чки  технологии  
значително  ja  зголем ија психолош ката моќ, и други от„м ек“ начин на деј- 
ствувањ е врз противн икот, додека дом инантниот м аневар , во основа, е 
одраз на значајно зголемените маневарски и други можности на вооружените 
сили на С А Д .

С атели тот  како  главно средство на„вселенското војувањ е“ (воените 
акции во вселен ата) кои ce без електрон ски  и други уреди не би им але 
никаква воена улога.

В оени те стратези  на СА Д , при планирањ ето  и изведувањ ето на опе- 
рациите, со наведените видови на воени дејства, начелно, ги и н тегрираат 
во единствената стратегија, која најчесто ce изразува низ концептот „дејства 
од дистанца“ .

12 Anatoly Perminov, Russia’s Spase Shield,„military Parade“, January 2002, pp. 12-14
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Н екои  од тие видови дејства м ож ат да бидат преземени и самостојно, 
но тоа  е иовеќе исклучок отколку  правило. Т акви от исклучок ce однесува 
воглавн о  на и и ф о р м ати ч ко то  војувањ е кое  ce п резем а и води пред, за 
врем е и после прецизниот удар. З а  наведените видови на воени дејства 
посебно е карактеристично ш то со нив, низ конкретна примена, практично 
ce бри ш ат традиц ионални те граници меѓу пооделни гранки  на воени та 
веш тина- стратеги ја , оператива и такти ка. Н а прим ер п рец изни от удар 
направен на далечина од 100,200 или повеќе килом етри  ce изведува против 
цели кои имаат и стратегиско и тактичко значење, a сателитите ги насочуваат 
проектилите на тие цели без да го одредат неговото значење и да обезбедуваат 
потребни податоци на ком андите и ш табовите од сите нивоа.

И сто  така  со прецизниот удар, како  главен ф акто р  за дејствата од 
дистанца, ce бриш е линијата помеѓу ф рон тот  и заднината и ц елата  непри- 
јател ска  тери тори ја  ce претвора во единствено војувалиш те.

С ето  то а  прави суштински, револуционарни пром ени во начинот на 
водењ е на војната.

Центар на гравитација или главна стратегиска цел

Традиционално, за оној кој плаиира да започне војна главна воена 
цел му е освојувањ е територии на други држ ави и извлекувањ е материјална 
корист. Б идејќи  вооруж ените сили на противникот ce главна п реп река за 
остварувањ е на таа  цел, затоа тие биле главна об јект на нападот или главна 
стратегиска цел, односно со поразот на противничките вооруж ени сили 
ce створени услови за остварувањ е на воената цел, како  во воена така  и 
во политичко  екон ом ска смисла. Во изм енети услови и поинакво гледањ е 
кон војната, за постигнувањ е на саканата цел не е приоритетно освојувањ е 
и ф и зи чко  запоседнувањ е на туѓи територии.

Г лавната цел м ож е да ce постигне и така„ш то  противникот ќе засака 
да го прави она ш то ние го сакам е токм у кога несака то а  да го прави“ .13

И зб о р о т  на главниот об јект на напад или стратегискиот центар на 
гравитација, во обидите да ce натера противникот да го прави она ш то е 
наш а ж елба, повеќе не мораат да бидат и според американските теоретичари 
најчесто не ce вооруж ените сили.

13 Battlefield for the Future -  21st Century Warfare Issues. Air University Press, Maxwell air Force 
Base, September 1995. p. 109
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Ц ентарот на стратегиска гравитација мож ат да бидат и други елементи 
на м оќ и влијание, как о  ш то ce политичко и военото раководство  на не- 
п ри јателската земја или нејзиното население. В ооруж ените сили м ож ат 
да бидат ако не споредна цел, сепак краен  об јект на нападот.

С оработниците од воздухопловниот институт на ВВ на С А Д  сметаат, 
наспроти К лаузевиц , дека униш тувањ ето на неи ри јателската  војска не е 
суш тината на војната и главниот об јект на дејства,,,суш тина на војната е 
да го убедите неп ријателот да го приф ати  ваш иот став, a униш тувањ е на 
неговите сили не е најдобар начин за постигнувањ е на целта.

Всушност, тоа мож е да биде непотребно губењ е на време и енергија“ . 
Т оф лерови  исто така  см етаат дека „м озокот“ на една зем ја, т .е  нејзиното 
раководство, е објект кој при негово надвладување ce парализира нејзиииот 
с т р а т е ги с к и  си стем , a т о а  м о ж е да ce п о сти гн е  и с о ,,м ек и , н ево ен и  
средстваа .14

М еѓутоа полковник Ворден, едеи од соработш ците на воздухопловниот 
универзитет на ВВ на С А Д , нагласува дека ностојат начини противн икот 
да ce иринуди да„прави она ш то вие сакате да прави“ , и наведува три такви  
начини: 1) наирави иеговиот отпор во политички, економ ски и воен иоглед 
да биде прескап и така да го принудите да престане со отпорот; 2) спречување 
на непријателот да иреземе неприфатливи работи и наметнување стратегиска 
или оперативна парализа, и 3) потполно да го униш тите.15

В о својата политика и стратегија С А Д  во теко т  на„студената војна“ 
a највеќе иосле неа, ирактично ги прим енувале сите три начини со цел да 
ги н атераат  раководствата на зем јите кои ги см етале за  свои противници 
или кои  со своите м ерки  и акции го загр о зу вал е  м и ррт  во р еги о н о т  и 
иретставувале закан а на националната безбедност на СА Д ,,да го прават 
она ш то тиа сакаат  да го прават“ .

В оведувањ ето политички и економски блокади, на пример, е мерка 
со која отп орот на противникот ќе го чини„прескапо“ и ќе го доведе во 
iipaiiiaiBe неговиот опстанок. Комбииирањето на тие мерки со демонстрирање 
на сила, воена закана и евентуално, иовремени удари по одбрани цели, пре- 
земено е иоради„стратегиски и оперативни парализи“ на противникот.

Пајдрастичен начин на кој СА Д настојувале да го натераат противн ж от 
да го„ирави  она ш то тие сакале да го прават“ е непосредна употреба на 
воена сила заради негово„потполно униш тувањ е“ .

14 Alvin and Heidi toiler, War and Anti-War, p. 104
15 Col .John A. Warden, Air Theory for the 21 ’st Century, Battlefield for the Future, pp 103-124
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Тој последен  м етод С А Д , начелн о, го при м ен увале о тко га  би ги 
и сц р и и л е  м е то д и т е  и ср е д с тв а та  во п р и м ен а  на п р в и те  два  н ач и н а  
во„убедувањ е“ на противникот. М еѓутоа употребата на воена сила не била 
насочувана непосредно кон „центарот на гравитација“ (раководството  на 
противн ичката зем ја) туку повеќе на неговото опкруж увањ е: население, 
ин ф раструктура, (воена и друга) и другите чинители на национална моќ 
и влијанието на внатреш ните состојби.

З ак л у ч о к

Од досега изнесеното м ож е да констатирам е дека технологиите кои 
пгго ce користеле во соврем еното војување ce повеке ќе влијаат во исходот 
на одредена војна. Од сите овие технолош ки процеси кои ш то  од ден на 
ден ce повеќе ce усоврш уваат, м ож ем е да кон стати рам е дека  голем и те 
сили многу влож уваат во средствата кои ce кори стат во проц есот на воју- 
вањ е со цел да ce иостигне надмоќ над неп ри јателот

С коро е извесно дека 21 век  ќе биде исполнет со војни од различни 
видови, димензии и интензитети.

М еѓутоа, теш к о  е да ce предвиди какви  војни ќе ce водат, со кои  
средства ќе ce водат и кој методи ќе ce користат, особено ако  ce зем е во 
иредвид дека 21 век како  и предходниот, има 100 години и дека пром ените 
во голем и ната на силата, техничките иновации ce ce побрзи, a често  и не- 
иредвидливи.

Реално е да ce очекува дека промените во сите области на човечката 
дејност, па и во војувањ ето, ќе бидат поголем и и многу побрзи отколку  во 
20 век. М еѓутоа војните во 21 век нема да ce водат во исти геополитички  
и геостратегиски  услови, ниту пак со исто високо соф истицирани средства 
на воената  техника.

А ко  бидат водени, ќе ce водат со средства и на начин како  и во прет- 
ходните периоди. О ваа претпоставка ги доведува во многу теш ка полож ба 
зем јите кои ce уш те не влегле во ин ф орм ати чката  доба, зато а  м ож е да ce 
најдат во ситуација да ce бранат од напад со средствата на и н ф орм атичката 
техн ологи ја  М ож ем е да кон стати рам е дека С А Д  как о  неп рикосн овен а 
водечка светска сила им аат нам ера да и во 21 век сам остојио или со своите
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сојузници влијаат на меѓународните движења, со нагласување за зачувувањ е 
на м ирот и безбедноста.

М иогу битен сегм ент во понатам ош ниот тек  и случувањ а во светот 
ќе биде вселен ското  војувањ е како  феномен. П ренесувањ ето  на воените 
операции од воздуш ниот простор во вселената влијаело не само на п р о  
ш ирувањ ето  на борбени от простор, a со тоа  и на к ар ак тер о т  на воените 
операции, туку и на организацијата и нам ената на вооруж ен ите сили на 
голем и те сили.

Н уклеарната технологија иако не била употребена во конфронтациите 
помеѓу големите сили тоа не дава некоја сигурност дека нема да ce употреби 
во некоја идна војна.

З ем ји те  член ки  на н уклеарн и от клуб сеуш те поседуваат  голем и  
количини на Н Б С , a во праш ањ е е и нуклеарна пролиф ераци ја  (И зраел , 
И ндија, П аки стан , И ран). Т ака  и идните генерации, веро јатн о  ќе бидат 
оптоварени од опасностите за м ож ната употреба на нуклеарни оруж ја. Од 
досега изнесеното м ож ем е да констатирам е дека самиот научно-технички 
и технолош киот развој и развојот на новите технологии, нивната примена 
во соврем еното  војувањ е не м ож е да ни даде реалн а слика какви  ќе  бидат 
случувањ ата во некои идни војни.

Н а п оч етокот  на трети от милениум човеш твото  ce наоѓа пред ди- 
лем ата: или ќе  најде пат и начин споровите да ги р еш ава по мирољ убив 
пат и со поделотворни средства од војувањ ето, или доколку не успее во 
то а  ќе биде униш тено заедно со п лан етата  Зем ја . П о то чн о  чо век о вата  
судбина неговиот опстанок ce во негови раце и тр еба  да ce надеваме дека 
ќе  успее засекогаш  да го елиминира најопасното средство за опстанок на 
човеш твото  - оруж јето.

(Рецензент: проф. д-р  Зоран Нацев)
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Summary

The fast scientific and technological developments and new armament 
systems are influencing the development of military skills, contemporary 
combating, on the doctrine and strategy of the contemporary states. Concerning 
aforementioned, within this paper we are trying to emphasize the influence of 
the precise weapon systems on contemporary warfare, military doctrines and 
military skills. The paper contains the characteristics of such weapon systems 
from the end of the last and the beginning of the XXÏ century. The precise 
weapon systems are ongoing continuous improvement that highline its meaning 
for contemporary warfare. It influences the changes on combating, military 
doctrine and military' skills.
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